De balneis naturalibus. Archigenis. Cap. CLXVII.

Ex balneis naturalibus quædam sunt nitrosa, quædam salia, quædam aluminosa, aliqua bituminosa, aliqua sulphurulenta, aliqua ferri, aliqua æris qualitatem habent . Quædam uero ex his composita sunt . Horum autem omnium uis est, siccare . Aliqua uero

vero unā cum hoc quod siccant, etiā strenue calfaciūt. Quādam unā cum siccando etiam adstringunt, uelut Aluminosa, ex parte uero etiam salſa, & quæ aris qualitatem habent. Omnia autem sunt comoda humidis & frigidis præter naturam corporibus, & talibus morbis diuturnis. Quapropter conueniunt morbo articulari, podagre, resolutionibus, nephritidi, anhelosis, fracturis calli inductione egentibus, ulceribus fluidis, inflammationibus diuturnis, & iam induratis. Et nitrosa quidē ac salſa capiti cōueniunt, & thoraci fluxionibus uexato, & stomacho humido, & hydropticis, & tumori bus omnibus. Aluminosa uero, sanguinis reiectioni, stomacho uolenti, & his qui immodice ab hæmorrhoidibus euacuantur, & foeminis quæ inordinate purgatur, aut nimium purgantur, & quæ citra manifestam cām frequēter abortiunt. Proſunt & his qui immodice exudant, & tarde concoquunt, et tumoribus furarū. Cōmodant etiam uaricibus. At sulphurentia & neruos molliunt, & tenasmi dolores mitigant. Verum stomachum exoluunt ac subuertunt. Purgant autem cutem & propterea conferunt utilitatem albæ ac nigræ, lepræ, scabiei, impetigini, & ulceribus antiquis, articulorum fluxionibus, spleni indurato, hepaticis; ac utero, resolutis, coxendicū morbo, & pruritu. Bituminosa uero caput replent, & sensuū instrumenta lædunt. Perseueranter autē calfaciunt, & cum tempore molliunt, & præsertim partes circa uterum & uescicam collō. Quæ uero aris qualitatem habent, ori & tonsillis, & uua atque oculis excellenter cōmodant. Ferri uero qualitate prædita stomacho & spleni conuenientissima sunt. Porro quæ mixtam qualitatem habent, iuxta dominium mixtorum operantur. Oportet autem ingressus ad naturalia calida balnea citra turbationem facere, quo uis ipsorum remisso corpori allabens immergatur. Nam qui per turbati ingrediuntur, eorum corpus horrescens densatur

satur, & non suscipit ab aqua qualitatem. Cæterum bituminosis & sulphurentis aquis salientibus, caput supponere non oportet, facile enim inde læditur.

De frigida lotionē. Ex Galeno. Cap. C L X V I I I .

Frigida balnea conueniunt inculcate sanis. Corroborant enim totum corpus, & cutem duram ac densam efficiunt. Optimum est autem hoc præsidium contra læsionem ab externis. Nō autem dico conferre frigidam lotionem his qui uulgarī uictu temere utuntur, sed solum his qui exacte uiuunt, & laboribus ac cibis cōuenientibus utuntur. Sint autem neque ex uenere, neque alias lassati, neque crudi, neque prius uomuisse debent, neque uentre male affecti esse, neque uigilasse. Alio qui periculosus fuerit eius usus. Oportet autem insuetos ad frigidam lotionem paulatim aduēfacere: Et primum quidem in ætate ipsius usum auspiciari, & primū non in sinceram frigidam ingredi, sed quæ superficiem habet exolutam. Deinde ubi paulatim per totam huiusmodi aduēuit quis, ita ad frigidam accedere. Sit autē dies in aqua auspiciatur, à uentis tranquilla, & quam maxime pro illo tempore calida & in meridie initium faciat. Qui uero frigida usus est, sit ætate circa quintū & uicesimum annum, sit animi alacris & ualde uirilīs. Et primū fricet corpus linteis diutius frictione duriorē: Deinde per oleum fricetur consuetum, postea exerceatur, atque ita in frigidam descendat, non lente, sed cōfertim insiliens quo in uno tempore omnibus corporis partibus aqua circumfundatur. Nam quæ paulatim appropinquat, horrorem inducit: Sit autem aqua uelut dictū est, neque tepida, neque pure frigida. Postquam autē egressus fuerit ex aqua, à pluribus per oleum fricetur, donec cutis incalescat. Et postea cibos plures quam solet ingerat: Nam plures appetunt, à frigida lotionē & melius concoquunt, & minus sitiunt: Quare etiam paucior potus ipsis dandus est.

De infessu in folium ex oleo. Galeni. Cap. CLXIX.

Infessus in folium ex oleo, conueniunt diuturnis cũ frigore febribus, & lassatis, & dolentibus neruos ostibus incumbentes, & conuulsis, & urinæ suppressæ. Oportet autem quintam olei partem ad ignem calfacere: Reliquum uero in folium immittere. Satis autem caldū fit, quod in parua solia balnearū immittitur. Quinta uero pars ad reliquum calfacta adiiciatur, atque sic æger inducatur.

De spongiæ usu. Archigenis. Cap. CLXX.

Spongiæ usum assumimus in aliis quidem partibus, aut ad fordes incumbentes detergendas, aut ad saniem, aut sanguinem, aut pus, aut ipsa medicamenta, aut ut corpora à mordacitate aut pruritu uexata mitis gemus. Verum in facie, ut spiritum renouemus ac resuscitemus, uelut in his qui animo linquantur aquam adhibemus æstate quidem frigidam, hyeme uero lactosam siue lactei teporis. In ægrotis autem caute hoc faciendum est, non in principio, neque in augmento exacerbationis, sed in uigore ac declinatione. In principis enim impetuum refocillamus per odorationem. Vult autem Archigenes in febris ardentis excessu iuxta ipsum uigorem, ut non solum facie spongiam adhibeamus, sed etiam pectori.

De asperisionibus. Cap. CLXXI.

Sed & asperisiones faciei assumimus in ægrotis, ob prædictas causas. Et æstate quidem in ardentissimis febribus frigidam adhibemus, hyeme uero calidiorem. Verum in simplicioribus febribus, & in stomachi subuersione, etiam poscam aspergimus. Cauendum autem ne diutius immoremur, & præsertim in his qui caput quod facile læditur habent. Nam delationis in soporem grauiorem ac periculosæ frigiditatis initium præbet. Utimur etiam asperisionibus in oculis fluxione infestatis, ocymi decoctum uelut efficacissimum adhibentes, &

tes, & ramulorum pinastrorum contusorum decoctum. Subiiciatur autem mento spongia sicca, ut ne defluat aqua ad pectus.

De irrigationibus. Cap. CLXXII.

Irrigationibus utimur ubi ob aliquam circumstantiam balneum adhibere prohibemur. Et in uigiliis in febribus, & ad delirantes ipsis utimur, uelut est decoctum chamemeli, aliquando etiam calicum papaueris. Quin & decoctis in oleo calicibus papaueris, caput irrigamus, & statim iucundus somnus sequitur. Archigenes autem præceptorem suum Agathinum ex uigiliis delirantem, confestim à delirio ac uigiliis liberauit, capite eius multo calido oleo irrigato. At in conuulsionibus caninis oleo sicyonio calido, aut aliquo consimili caput perfundendum est. Item in his quibus nerui fortiter sunt afflicti. Si uero frigiditas & tremor ad afflictionem neruorum consequatur etiam castorium ad sicyonium ammiscendum est. Podagricos uero marrubio in aqua aut uino cocto irrigamus.

De infestationibus. Cap. CLXXIII.

Infestationes assumimus in partibus inflammatis, aut ob balnei penuriam, aut propter uirium debilitatē, aut ob aliud quoddam impedimentum. In inflammatis igitur rhenibus, utimur decocto scœnigræci, maluæ hortensis ac syluestris, feminis lini. In calculosis uero, iisdem propter inflammationem, & artemisiæ decocto, ac rosamarinis, & petroselinis, ac spicæ nardi. Iisdem etiam utendum est in uescica, adiecta etiam ruta. Ad uterum uero, artemisiæ decocto, saluicæ, ac lauri, & similia. Ad colum autem, sinonis & panacis decocto, & lauri ac similia. Ad sedem, meliloti, calicum papaueris & rosarum decocto. Ad fluxiones autem uteri & hæmorrhoidas ani, plantaginis decoctum conuenit, & polygonii, malicorii, rosarum, ruborum, ac similia. Ad uulnera uero conuulsionem denum

denuntiantia, aqua & oleum . Omnes igitur illinendi sunt, & inducendi usque ad inum umbilicum . Oportet autem & partes quæ non madescunt, prius inungere, & præsertim caput, & tegere ut ne repleatur.

De humectationibus. Cap. CLXXXIII.

Humectatio differt ab irrigatione, eo quod perseuerantem ex adhibito auxilio habet utilitatem : Nam aut lanam aut linteum humectantes imponimus partibus affectis post perfusionem siue humectationem . Habent igitur minorem vim quam cataplasmata . Vtimum autem ipsis ad caput, quod non probe ad cataplasmata dispositum est, & ad eos qui ob debilitatem ferre non possunt cataplasmatum grauitatem, & ad præcordia in flammata, circa morborum principia quum intempèstius sit tunc cataplasmatum usus . Vtimum etiam ad fracturas ac contusiones necessitate expetente, quando emplastica pharmaca assumere non possumus.

De fomentis, perfusione, cataplasmatibus, ac cucurbitis.

Ex Galeno. Cap. CLXXV.

Fomenta cutem rarefacere solent, & facile transpirabilem efficere, & sanguinem in inflammationibus at tenuare ac discutere, toto nimirum corpore tunc superfluitatibus carente . Nam superfluitas quæ redundat in quibusdam per omnem cutem, plus ad calidam partem trahetur quam discutietur . Quapropter ante fomenta totum corpus euacuare oportet . Humida itaque fomenta inflammationibus conueniunt à biliosioribus humoribus factis . Sicca uero his quæ à tenui & aquoso sanguine productæ sunt . Et leuius quidem fomenta mordacibus humoribus conueniunt : Mordacia uero & attenuantia, crassis ac uiscosis . At uero calfacere præcordia cataplasmatibus aut irrigationibus, non semper tutum est . Sed in illis solum ægrotis, in quibus nulla superfluitas in toto corpore oberat, Aliis omnibus extremum malum est . Contingit

tingit autem in plenitudinis morbis, ut diuites magis quam pauperes male curentur . Pleurique enim ipsorum præ deliciis non sustinent uenæ sectionem, & quidem quum magis quam pauperes plenitudinis affectionibus corripiantur, ut qui etiã magis impleantur & ociosius uiuant . At qui curant ipsos medici, eo quod relictum est maximum auxilium, arbitrantur se aliorum usu expleturos esse quantum deest . Et sanè ipsi etiam egri putantes quietum uisum, negligentiam esse, & quodcumque tandem facere, curationem esse, cogunt medicos quod tidie aliquid præcordiis adhibere, consentientibus sanè etiam medicis in hoc ipsum, ut semper aliquid facere uideantur . Hinc enim sperant se plus lucrifacturos esse . Atque sic ipsi efficiunt inflammationes per ea quæ faciunt, semper aliquid præcordiis adhibentes . Proinde contingit in illo tempore inflammationes incipere in diuitibus, in quo iam in pauperibus morbus est prope solutionem . Vena enim secta in principio præsertim continentis febris, & pauperes, & serui diuitem plerique in quinta die iudicati sunt, aliqui uero in septima . At uero diuites, plenitudinem & superfluitates plures quam serui & pauperes habentes, & uenæ sectione auxiliũ transgressi, & postea quotidie per calidum oleum forti, & laxatoris cataplasmatibus intesti, in inflammationem quandam constatam habent, aut circa hepate, aut uentrè, aut alia uiscera, aliqui in quarta die, aliqui in quinta, aut omnino in sexta . Vidisti autem etiam tu qui eodem tempore dum fomentum adhiberetur diffusius spirauit, omni superfluitate ad præcordia attracta à caliditate . Hic itaque mortuus est, & alii innumeri quotidie moriuntur, quum cataplasmata instar cucurbitæ attrahant : ad uiscera superfluitates ex toto corpore . Quidam uero etiã ipsa cucurbita usi sunt in præcordiis, hoc unum etiã illi cogitantes, ut uiderentur aliquid semper facere circa ægrotum . In principiis igitur dum adhuc

feruntur fluxiones ad affectū locum, melius est repellere ac reprimere, non attrahere ad ipsum. Comoda autem sunt in principiis adstringentia cum oleo adhibita: quæ simul & firmitatem addunt partibus affectis: ut ne facile affluentes superfluitates suscipiant, & simul iam in ipsis contentarū tenuitate intus reprimunt. Post quā uero latius quieuerit per repulforia auxilia, & densitas ex adstrictione inducta partibus affectis, cōtinet superfluitates euacuētur: præsertim uero ubi ad hepar aut uentrem impetum fecerint superfluitates moderate adstringentibus uti conuenit in principio. Valde enim principales sunt hæ partes. Immo ubi etiam tēpus iam fuerit discutendi firmatas, tunc quoq; partes hæ adstrictione opus habent. Quare decocto in oleo absinthio irrigabimus. In quibus autē fortiore adstrictione opus est, omphacinum sit oleum, in quo decoquitur absinthium. In penuria uero absinthii, melinum aut mastichinum aut lēiscinum ad hoc sufficet. Si uero minor fuerit febris, etiam nardinum unguentū addatur. Si uero declinatio febris non ualde mitis fuerit, à nardo cauere oportet, uti uero melino. Quo nō præsentē, rosaceum ad nardinum miscendum est. Similiter etiam cataplasmata compositam uim habeāt, ex laxatoria, ac tenui, & ex amara ac adstringēte. Quod si colum fuerit affectum, aut alia intestina tenui, aut musculi præcordiorū, aut pellicula aluum & intestina amplectens, nequaquam miscenda sunt adstringentia: quem admodum neq; si uesica, aut uterus, quum uelut distū est, neq; influxerit quid amplius, neq; superfluitas fuerit in toto corpore. At uero rhenes & thorax in medio relatorū sunt: Neq; enim multa adstrictione in his opus est, neq; tamen exoluere conducit. Splene uero inflammato, in principiis adstringentia miscenda sunt. Euacuato uero corpore, etiam discutientia. Quin &

si cu/

si cucurbitis opus fuerit, præuacuato toto corpore utemur ipsis, non in principio affectionum.

De cataplasmate ex fermento. Ex *Lys*
co. Cap. CLXXVI.

Hoc cataplasma diffundere ac eliquare compacta ualde potest, & aculeos infixos extrahere, & tumores induratos mollire. Oportet autem fermentum dissoluere in oleo sufficienti, atque sic imponere. Quod si uehementius efficere uolueris, nitrum modicum admisce: Si uero etiam aceto dissolueris fermentum, & rursus coctum per cocturam spissaueris, conuenientissimum erit ad induratos tumores in splene ac hepate. Si uero thymum & pulegium, aut absinthium, aut abrotonum fermento miscueris, optimum efficies pharmacum.

De cataplasmate ex pane. Cap. CLXXVII.

Cataplasma ex pane efficacissimū est ad omnes inflammationes. Multis autem modis paratur. Nam & frigida aqua madefactis, & tritis, & adiecto modico rosaceo, & coriandri succo, commodum fit cataplasma inflammationibus ignis, sacri. Aut pro aqua, ex aceto paratur, atque sic magis conducit igni sacro. Verum si pro eo oleo, butyrum addatur, commodum fit cataplasma ad inflammationes ægre concoctiles. Paratur etiam sic. Panis multa aqua dissoluitur, ut succi spissitudinem habeat, & huic miscetur oleum aut butyrum. Deinde coquitur ad compagem. Hoc præstantissimum omnium est ad uulnerum inflammationes, & ut citius suppurentur. Hoc utimur ubi neruus aut neruosum quid intus contusum fuerit. Ego uero etiam picis liquidæ parum ammisceo, & utile cataplasma expertus sum. Hoc & podagricis inflammationibus idoneum est.

Alia præparatio panis cum melle. Pridiani panis medullam manibus conterimus, & ubi uelut similago

dispersa fuerit, mel in olla calefacimus, & sic tritum panem inspergimus, ac coquimus ad moderatam cōpagem, deinde oleum moderatum adiicimus, & unis to imponimus. Hoc cataplasma cōmodum est inflammatiōibus præcordiorum. Præstat autem parū aque mellis ammiscere. Sic enim in costura diffunditur. Farinæ quoq; triticæ cataplasma eadem ferme facere potest, & eodem modo præparatur.

De cataplasmate ex fursuribus. Cap. CLXXVIII.

Furfures in mortario tundimus ac cribramus ut tenuissimi fiant, & utimur ipsis ad tumorem induratum in omni corporis loco consistentē, & præsertim in hepate aut splene. Oportet autem ipsos præparare cum aceto mulso. Aut ammoniacum thymiam cum aceto mulso terimus, & fursures ammiscemus & cataplasma imponimus, atq; adhibemus lenticulata uasa uaporatoria aqua calida plena, ut ne frigeat cataplasma. Aliquando uero ad testes inflammatos utilissimū est hoc cataplasma. Verum ad hos sine aceto paretur, cū aqua mulsa uidelicet. Cōmodum est hoc cataplasma etiam furunculis, & aliis duris tumoribus ac tuberculis. Verum ad uenenum iaculantes bestias, fursures aceto imbuti commodius cataplasma efficiunt.

De cataplasmate ex ficibus. Cap. CLXXIX.

Ficus pingues exactissime contunduntur, ut nihil inalteratū in ipsis appareat. Deinde unguenti irini parum additur, & cataplasma imponitur. Facit autem ad duritias neruorum, & ad articulos contractos, aut plus iusto laxatos: & ad duros tumores, præsertim hepatis ac splenis. Vbi uero ad relatum cataplasma nitri trahit: Si uero ad ficus ita paratas ammiscueris pulegium aut origanū, aut thymum, aut absinthii comam tenuissime cribratam, hydropicis cōfert. Sed & sic coquantur ficus probe, & deinde cum decocto terantur

& or

& ordeacea aut triticea farina ammiscetur, & rursus coctura fiat ad cōpagem, cōmodum sit cataplasma abs fursibus qui nō facile maturi fiunt. Si uero uoles pinguitudinem adiicere, aut butyrum ammiscere, aut rutę folia trita, dolores intestinorū à flatu factos se dabis. Miscetur autem similiter & cuminum & oleum.

De dropace ac picatione. Archigenis.

Cap.

CLXXX.

Dropax à quibusdam etiam Picatio appellatur, diu turns autē maxime morbis conuenit. Omnino autem & ante sinapismum assumitur, ut corpus ad sinapi præparetur, & post sinapismum, ut reliquæ affectionis excindatur. Simplicissimus itaq; dropax est qui picatio uocatur. Pix arida cū ualde modico oleo liquatur: deinde calida adhuc cuti illinitur, & prærasis locis agglutinatur, & priusquā perfecte frigescat auellitur. Et rursus calefacto, emplasmate ad ignē agglutinatur, & similiter priusquam frigeat auellitur atq; hoc sæpe repetitur. Utilissimus est asidue uomentibus & crudis ac non concoquentibus, & coeliacis affectionibus, & reliquis partibus alimentum non sentientibus. At uero ad hunc communem dropacem, calfaciendi gratia adiicitur piper, pyrethrum semen rosmarini, bitumen. Si uero siccare opus fuerit, sulphur uiuū, sal, cinis sarmentorū. Sin lancinare, limnestis, quæ & adarce uocatur, adiicitur, aut euphorbiū. Singula autem hæc trita liquefactis insperguntur. Est autem dropax qui à multis in usum assumitur & Callas appellatur, hic: Colophonæ thus redolentis, & resinæ sordidæ lignosæ quæ in doliis affertur, resinæ à nauibus derasæ, quam græci aliqui apochyma uocant, picis sicca, sing. lib. i. s. picis liquidæ brutiæ lib. ii. cere lib. .iiii. nitri lib. i. bituminis, galbani, adarces, piperis, ueratri albi, piperis, singulorum trientem, sulphuris uiui quadrantem, castorii, ammoniaci, thymiamatis, staphidis syluestris singulorū

y 3 rum

rum sextantem: olei sicyonii lib. i. opobalsami sexcun-
cem. Alius dropax optimus & probatus. Picis, ce-
ræ, colophonæ, singulorū lib. i. nitri sexcuncem, bitu-
minis quadrantem, sulphuris uiui sesquiunciam, pipe-
ris, euphorbii, adaraces, singulorum unciam. i. Cantha-
ridum drach. iiii. olei cyprini trientem. Vtere. Opor-
tet autem uelut prædictum est, dropacem calidum il-
linere, crassitudinem habentem pro ratione uirium
ægrî, prærasis pilis in locis quibus adhibetur. Eos ue-
re qui robusti dropace utuntur, etiam lauare conuenit
incumbente dropace, & si fieri potest, etiam exerceri.
At dropax confertim auulsus, remissum spiritum fir-
mare potest, & ad superficiem reuocare, & proprio-
rum operum commonefacere.

De sinapismo. Archigenis. Cap. CLXXXI.

Cataplasmata ex sinapi, sinapismum uocare omnes
solent. Est autem efficacissimum auxilium. Verum in
acutis morbis non ualde probatur, paucis exceptis.
Nam in solis segnioribus ac pigrioribus, & in acutis
affectionibus immersis, sinapi utimur. At in diuturnis
ferme omnibus, postquam reliqua auxilia nihil pro-
fuerunt, sinapismus efficacissimus reperitur. Quando
quidem igitur in omnibus ferè diuturnis conuenit,
præstat ut dicamus in quibus non utendum est ipso.
Itaque in ulceratione pulmonis sinapismus non assu-
mitur, neque in alia in profundo exulceratione. Effes-
rantur enim ulcera & exacerbantur, ob acrimoniam.
Sed neque in exulcerata cutis superficie, neque in car-
tilaginosi partibus, uelut sunt aures, aut nasus sum-
mus. Exuruntur enim ab ipso, & nigrescunt partes
quæ ualde sunt ex carnes. At reliquæ partes corporis
itemq; affectiones, hoc auxilio gaudent, præcipue ue-
ro caput, in diuturnis capitis totius itemq; alterius
partis doloribus, & in uertiginibus, comitialiq; mor-
bo ac infania. Sed & thoraci commodus est in ere-
ctæ

ctæ cervicis spiratione, anhelationibus, tussis diutur-
na. In destillatione uero caput unà cum thorace si-
napismo integendum est. Stomachus autem & inte-
stina in omnibus diuturnis affectionibus, & maxime
prostrato appetitu, & in rhenum affectionibus ac lum-
borum, & in spinæ colicisq; ac uesciæ resolutionibus.
Quin & omnes resolutæ ac frige factæ partes hoc au-
xilium gaudet. Commodum est & arthriticis & ischia-
dicis ac podagricis. Inditur & in intestinum rectum
glands ex sinapi, ubi illud fuerit resolutum, & post mor-
sum ablata glande infunditur aqua mulsa. Modus au-
tem præparandi hic est.

Sinapismi præparatio.

Caricæ pingues in aqua tepida pridie macerare
oportet, sequenti autem die fortiter expressas probe
conterere, deinde acre sinapi acceptum per se terere,
& inter terendum paulatim de caricarum cremore as-
fundere, quo facilius teri possit, non tamen aquosum
fiat. Deinde utrunque per se in massas redige, & inter
se immisce prout usus postulat. Si quidem fortiter si-
napisare uoles, duas sinapi partes ad unam carica-
rum. Si uero mediocriter utriusque parem portio-
nem. Sin mitius, tertiam partem sinapis, & duas ca-
ricarum. Cæterum in corporibus molli sensu prædi-
tis, & in quibus circa superficiem est affectio, panem
pro caricis ad sinapi ammiscere oportet. Sed & hoc
noscendum est: Si in aceto maceretur sinapi ineffica-
tius redditur: Acetum enim sinapis uim discutit. At
ubi tenue factum est cataplasma, in omnibus prædi-
ctis infarciatur in linteum, & locis adhibeatur. Tem-
poris porrò longitudinem in omnibus discernere im-
possibile est. Quare frequenter leuandū est cataplasma,
& caro cōsideranda an exacte rubefacta est. Et hoc ma-
xime facere oportet in partibus hebetiore sensu præ-
ditis. In quibus uero celeriter operari ipsum uolumus.

locus spōgiis ex calida expressis fouendus est incum-
bente adhuc cataplasmate, hoc est, super lintheum spon-
giæ adhibendæ sunt. Post sufficientem usum, in bals-
neum ducendus est æger, & in calidum folium ponen-
dus, & pars iterum perfundenda citra inunctionem.
Post balneum uero rosaceo illinimus locum. At in ue-
hementi dolore aut etiã ulceratione, hapso lanæ aqua
& rosaceo imbuto integendum est, & imponenda est
malua costã trita cū pane. Post sedatū dolorem uten-
dum est cerato rosaceo cū cerusa: In quibus uero bals-
neum adhiberi nō potest, in his per reliquum corpus
spongiarū ex calida aqua expressarum somento uten-
dum est. Verum in capitis & præsertim frigidis affe-
ctionibus, olei calidi perfusione locus mitigandus est.

Quod caprarum fimi pilulæ cum aceto im-
positæ priuatim coxendicum morbo con-
ueniunt. Cap. CLXXXII.

Caprarum fimi pilulæ in aceto, trite, sinapismi usum
exhibent. Priuatim uero ischiadicis, hoc est coxendi-
cum affectione laborantibus conuenit hoc cataplas-
ma, ut quod longe efficacius sinapismo in ipsis com-
pertum est.

Quæ sint alia rubificantia. Cap. CLXXXIII.

Rubificat nasturtii semē, & calefacit uelut sinapi. Si-
militer helenii radix, & syluestrium columbarum fi-
mus, quo ualde frequenter utor. Sed & cum nasturtii
semine contuso ac cribrato, pro sinapi illo utor, in
ischiaide, hemicrania, uertigine, capitis dolore an-
tiquo, in doloribus diuturnis laterum, humerorum,
tendinum, lumborum. Et ad hæc in nephriticis ac col-
icis affectionibus, & arthriticis ac podagricis, quum
nondum pori ac durities callosæ fuerint coactæ. Quin
& scilla contusa in mortario, consimilem sinapi uim
habet in cataplasmate imposita. Verum ad modicum
tempus imponatur, nam diutius immorans, locū exul-
cerat.

cerat. Utendum est ipsa priuatim ad erecta ceruice, spū-
rantes thoraci imposita. Item in resolutione, quando
non solum motus, sed & sensus tactus deficit. Post
hæc autem mitigandæ sunt partes, uelut in sinapismo
prædictum est. Priuatim uero scillæ morsus mitigat
perfusio olei, præsertim rosacei.

De Iberide siue Cardamine, quæ & I. epidium
uocatur. Cap. CLXXXIII.

Ex his uero quæ ualde utiliter rubificant, est & iberi-
dis, quæ etiam cardamine uocatur: de qua Galenus in
tractatione de ischiade plurima scripsit. Sed & Archi-
genes ipsa usus est in splenicis ac coxendicibus. Verū
in epistola ad Aristonem Archigenes sic scribit de ip-
sa: Vellem autem te uti etiam radice eius herbæ quæ
nunc hic Iberis appellatur. Habet autē folia uelut nas-
turtium: uere floridiora, caulem longitudine cubitali
ampliolem aut minorem. Et nascitur quidem in incul-
tis locis: Ætate uero lacteum florem producit tuncq;
efficacissima est. Radices nasturtium odore referunt.
Radices igitur accipe prædicto tempore, ipsasq; dili-
genter tunde, ægre enim cōteri possunt: & adipis suil-
li inueterati tantum adici quo emplastri formæ catas-
plasma fiat, quod non minus horis quatuor impositū
habe: Deinde in calidū balneum citra inunctionem in-
gressus, post modicam corporis exudationem, in so-
lio mordaciore morare. Egressus autem uino & oleo
multo perfusus ac deterfus, coxedicem lanis puris in-
tege. Atq; hic quidem est sinapismi modus. Verū uti-
litates spe maiores habet, eo quod medicatorē uim
possidet, & cum minore mordacitate curet.

De euocantibus ex alto auxiliis. Gale-
ni. Cap. CLXXXV.

In omnibus diuturnis affectionibus, quū nihil pro-
fecerint ulla auxilia, euocantem ex alto curationem,
metasyncriticam à Methodicis appellatam, hoc est,

I N D E X.

quæ meatuum miscellæ corporis statum præter naturam habentē transmutat, facere pleriq̃ solent. Ego uero ubi intēperies quædā, humida & frigida in affectis partibus est, aut obtusus, aut stupidus sensus, adhibeo ipsīs pharmaca ex sinapi, aut thapsia, & similibus confecta. At siccis & calidis affectionibus ea non adhibeo.

AETII TERTII SERMONIS, FINIS.

I N D E X E O R V M Q V Æ
in quarto Aëtii Sermone continentur.

DE sanitate tuenda.	De aphtha ulcere oris ar̃
Caput primus.	dente.
Quomodo infans recens natus sanus cognoscitur.	Ad deوراتas spinas aut festucas eximendas.
De infantis educatione.	Ad assiduas sternutationes infantium, & ad grauedines.
De nutricis electione.	Ad tusses puerorum.
Probatio lactis.	Ad alui infantium profusum.
Victus nutricis.	Ad aluum supressam.
Ad stertentes infantes.	De pustulis puerorum.
Ad uocem infantium in terceptam.	Ad capitis ulcera, & achoros tenuia capitis ulculorū.
De dentitione.	Ad ulcus Melicerida à mellei humoris similitudine dictū, quod & dulce appellatur, & Syriae Sanalia.
Ad inflammationes oculorum.	Ad sedem infantium pro-
Ad albugines puerorū.	Ad ulcus Melicerida à mellei humoris similitudine dictū, quod & dulce appellatur, & Syriae Sanalia.
Ad inflammationes ac humiditates aurium.	
De inflammatione Siriasi græcis appellata.	
Vt exudet puer i febre.	

I N D E X.

cidentem.	De lassitudine tēsiua spontanea.
Ad foemorum intertriginēs.	De lassitudine inflammatiua spontanea.
Ad procidētes puerorum umbilicos.	Quaali curatione ad frigiditates utendum est.
Ad hospidos pueros.	Cutis densata curatio.
Quando ablactandi sunt infantes.	Quomodo curandus sit æstuosus ardor.
Victus ratio post ablactionem puerorū, & aliarum ætatum.	De matutina frictione.
Victus senum ratio.	De uespertina frictione.
Victus ratio eorum qui in ocio degunt.	De cruditate.
De carniū subuersione.	De crapula.
Quomodo graciles renutrire oportet.	De æqualibus intemperaturis.
Quomodo quis partes attenuatas sanarit.	Optimi temperamenti distinctio.
De lassitudinibus à gymnasticis, aut ex itinere obortis.	Tēpera. calidi notæ.
De lassitudine ulcerosa.	Temperamenti frigidi notæ.
	Siccioris temperamēti notæ.
	Humidioris temperamenti signa.
De lassitudine tēsiua.	Calidi & humiditēperamenti notæ.
De lassitudine inflammatiua, & ad ossa pertingēte.	Calidi & sicci temperamēti notæ.
De lassitudine ob siccitatē ac fragilitatem.	Frigidi & humiditēperamenti notæ.
De lassitis ex uenere.	Frigidi ac sicci tēperamenti notæ.
De lassitudinibus spontaneis.	De capitis dinotione.
De lassitudine ulcerosa spontanea.	Cerebri tēperati notæ.
	Cerebri calidioris notæ.

I N D E X.

Frigidioris cerebri notæ.	65	Hepatis calidioris notæ.	85
Siccioris cerebri signa.	66	Frigidioris hepatis notæ.	86
Humidioris cerebri notæ.	67	Siccioris hepatis signa.	87
Calidioris & humidioris cerebri signa.	68	Humidioris hepatis signa.	88
Calidi ac sicci cerebri notæ.	69	Calidi ac sicci hepatis signa.	89
Frigidi ac sicci cerebri signa.	70	Calidi ac humidi hepatis notæ.	90
Frigidi ac humidi cerebri notæ.	71	Frigidi & humidi hepatis notæ.	91
Ventris siccioris signa.	72	Frigidi ac sicci hepatis notæ.	92
Ventris calidioris notæ.	73	Tæstium temperamenti signa.	93
Humidioris uentris notæ.	74	Calidorum temperamenti correctio.	94
Frigidioris uentris notæ.	75	Frigidi intemperamenti medela.	95
Pulmonis notæ.	76	Humidi intemperamenti correctio.	96
Cordis calidioris notæ.	77	Sicci intemperamenti medela.	97
Frigidioris cordis notæ.	78	Calidi ac sicci intemperamenti curatio.	98
Siccioris cordis notæ.	79	Humidi ac calidi intemperamenti per medela.	99
Humidioris cordis signa.	80	Humidi ac frigidi intemperamenti sanatio.	100
Calidi ac sicci cordis signa.	81	Frigidi ac humidi intemperamenti curatio, frigiditate prædominante.	101
Calidi & humidi cordis notæ.	82		
Frigidi & humidi cordis notæ.	83		
Frigidi ac sicci cordis notæ.	84		

AETII SERMO QVARTVS.

DE SANITATE TVENDA.
GALENI PRÆFATIO.
CAPVT PRIMVS.

VVM una sit ars quæ circa humanum corpus uerfatur, duæ sunt ipsius primæ ac maximæ partes, prior quæ sanitatem tuetur, altera quæ morbos curat. Quandoquidem uero & dignitate & tempore prior est fanitas morbo, oportet sanè etiam nos prius considerare quomodo quis hanc custodiat. Deinceps uero etiam quomodo quis quàm optime morbos curet. Dicitur autem fanitas dupliciter: Altera exacta, & optima, & perfecta, & summa: Altera deficiens quidem ab hac non tamen in tantum ut animal ægrotet. Et huius graduum non parua est in corporibus differentia circa magis ac minus. Prius autem recensere conuenit, quomodo quis optima ac inculpabilis naturæ sanitatem conferuet, & adhuc ante hoc mentionem facere, quanam sit optima corporis structura. Est autem si quis iuxta ipsam essentiam rei exponet, temperatissima, & quæ formationem partium, ac actionibus ipsarum exacte conuenientem habet. Et ad hæc numerum omnem, & magnitudines, & compositionem omnium ipsarum inter se actionibus commodam exhibet. Si uero quis iuxta notas de signare uolet, corpus exacte bene carnosum tale est, quod mediū est inter gracile & multa carne obesum: & neq; hirsutum est, neq; pilis nudum, neq; moderato mollius, neq; durius, neq; album aut nigrum, aut uenis occultis aut amplis, aut animosum, aut deiciti animi, aut somnolentum, aut uigilans, aut hebeti mente præditum

dicum aut uafum, aut ueneri deditū, aut uice uerfa . Si uero etiā omnibus partibus fuerit exacte inter omnes, excessus mediū, erit profecto etiam pulcherrimū aſpectu tale corpus, ut quod fit moderatū, & ad omnes labores idoneum. Habebit autē & alia omnia ſigna temperamenti boni per ſingulas partes. De quibus pro uerbis pauca indicabimus circa finem huius ſermonis. Multa enim corpora tēperata quidem ſunt, ſi ita conſtingat, capitibus, uerū intemperata peſtoribus, aut uentre, aut genitalibus. In quorundā uero artubus eſt intēperies, & plerifq; in uno uiſcere, aut alia quadā parte. Sed & de his in prauis corporū ſtructuris poſtea diceſtur in hoc ſermone. Ceterū de optima ſtructure iam dicamus, cuius ſingulæ partes uniuerſam habent inculpaſilem eſſentiā. Dicitur autē primum quō quis ab initio ſuſceptū eiufmodi hominē, per omne uitam ſanū conſeruarit, niſi ſi quid extrinſecus uiolentum ipſi accidat.

Quomodo infans recens natus ſanus conoſnoscitur. Cap. II.

Indicabitur autem ſanus infans ſtatim ex natiuitate primum quidem ex eo quod genitrix per totum geſtationis in utero tempus ſana uixit . Deinde ex eo quod ubi natus eſt & in terram poſitus infans, ipſe eiulatum edit cum conueniente firmitate. Et ex eo quod omnibus partibus ac ſenſibus integer eſt, & naturales meatus omnes expeditos habet, uelut ſunt aures, nares, fauces, urinæ meatus, podex . Et quod uniuſcuiuſque membri naturales motus non ſegnes, neque exolutos habet, & iuncturarum flexuras ac extensiones, magnitudinesq; ac figuras, & ſenſum exactum.

De infantis educatione. Cap. III.

Proinde recens natus infans, hic nimirum per omnem ſtructuram inculpaſibilis, primū ita tractetur, ut ipſi umbilicus quatuor à uentre digitis acuto ſcalpro reſectetur : Reprōbamus. n. aliam materiam harundinū ac uitorum,

uitorū, ut ne quid atteratur. Deinde contentus in ipſo ſanguis grumofus exprimatur, & ſpōgia detergeatur, ac lana carpta obturetur. Poſtea moderato ſale per ſe tenuiſſimo conſpergimus. Aliquando uero etiam in delicatioribus torum corpus ſucco priſanæ aut ſœnis græci depugnare oportet: & aqua tepida uiſcoſitatem corpori obſitam abluere, & ſordes naribus inſitas digitis exprimere, & os atq; aurium meatus purgare, palpebras diducere, & oculos detergere, ac oleum ipſis inſtillare . Digitis item diſparare ipſum anum. Confeſſim itaq; excernit per ſedē id quod græcis meconium uocari ſolet. Porro ſupra umbilicū hapſus lanæ madefactus imponatur, ad umbilici figurā formatus. At cū minimum ipſi inſpergere reprobamus, propter acrimoniam, etiam ſi quidā id uſurpare ſoleant. Deinde duplētatus umbilicus, & lanæ inuolutus, leniter in medio cōponatur. Et poſtea infans pro more ſalcis inuoluatur. Exhibendū eſt autem ipſi mel præ omni alimēto, quod optime eſt deſpumatum ut delingat, reprobato butyro uelut ſtomacho incōmodo. Deinde inſtillanda eſt aqua muſta tepida . Poſtea uero mater, ubi prius craſſum exuperibus emulxit, & ipſa aqua calida fouit, lac præbeat infanti. Præſtat. n. non accipere matris lac uſq; ad quartam diem. Lauare uero oportet puerū bis in die, horarū aliquot interſtitio poſt cibū. Poſtquā uero exciderit umbilicus poſt tertiā aut quartam diē, cochleæ teſtā uſtam tritā loco inſperge, aut talū ſuillum uſtum, aut plumbum uſtum cum uino illine, & oblige.

De nutricis electione. Cap. IIII.

Præ omnibus his eligenda eſt nutrix, neque iunior uiginti annis, neque ſenior quadraginta, quæ bis aut ter peperit, non morbida, boni habitus, iuſtæ magnitudinis, ampli pectoris, ubera habens moderata, non rugoſa, papillas neq; magnas, neq; paruas, neq; anguſtiores, neq; ualde latas, aut cauernoſas . Magna enim ubera

ubera plus quam opus est lactis præparant, & hoc ma-
nens in ipsis corrumpitur, & infan- em lædic, simulq;
etiam matrem grauat. Parua uero parum lactis exhi-
bent. Et magnæ quidem papillæ offendunt gingiuas
& impediunt linguam ne iuuat deglutitionem. Præter
uero ægre apprehendi possunt, & propterea affligunt
maxillas. Sed & ei aculatum lac per angustos meatus
sublimentē os pelliculam ferit, & aptham græce ap-
pellatum ulcus igneæ caliditatis generat. At latiores
& cauernosæ papillæ acruatim remittentes lac, suffo-
cationis causa fiunt. Præterea conuenit esse nutricem
castam, sobriam, mansuetam, mundam, hilarem, &
non tristem. Ego inquit Galenus, quam puer aliquan-
do ploraret per totam diem & indignaretur, ubi uis-
dissem stratum ipsius & uestimenta sordida, & ipsum
puerum sordidum, iussi & ipsum, & stratum ipsius la-
uari, & uestimenta mutare, quo facto ab eiulato & in-
dignatione cessauit & obdormiuit.

Probatio lactis.

Cap. V.

Probandū est lac gustu, uisu, & olfactu. Nam & gustu
stantibus & olfacientibus iucundum, & uidentibus ali-
bum ac æquale, & inter liquiditatem ac spissitudinem
medium habens, ipsum esse oportet. At uitiosum lac,
aut crassum est & caseosum, aut liquidum & serosum,
aut liuidum, aut strias floridas habens, aut spumofum,
aut graueolens, aut fœtidum, aut cito acescens, aut gu-
stanti amaritudinis, aut muricæ, aut alterius cuiusdā pe-
regrine qualitatis significationem exhibens. Hæ igitur
sunt notæ uitiosi itemq; boni lactis, ex quibus coniectu-
ram facies mulierem morbosam esse, & ad aliā transi-
bis. Cæterum opulentis plures nutrices esse oportet.

Victus nutricis.

Cap. VI.

Exercere oportet nutricem moderatis exercitiis,
& maxime supernis partibus. Cibos autem exhibere
boni succi & qui facile digeruntur, & tempore conue-
nienti, &

nienti, & mensura congrua. Atq; ita etiam potus. Ab-
stineat à porro, cepis, allio, salsamētis, & omnibus fœ-
tidis & graueolentibus. Et à plerisq; bellariis, præfer-
tim nucleis pineis. Sunt enim oleosi, & propterea bi-
lem faciunt, & uentriculo innatāt: itemq; uenerem sti-
mulant. Itaq; penitus ab his nutricem abstinere oportet.
Irritatū enim in coitu lunares purgationes, & pro-
pterea lac corrumpitur, & uitiosum ac paucissimū fit.
Quædam uero etiam concipiunt, quo nihil nocentius
fieri infanti qui ex ipsa alitur possit. Vbi autem immi-
nuitur lac, aut corrumpitur, aut etiā omnino extingui-
tur, aut spissatur, aut attenuatur, præstat quidē alterius
nutricis lac præbere. Sin id nō permittat res aliqua in-
stans, uictu nutrix curanda est, ut ne in morbū incidat
infans. Extincto itaq; lacte considerandum est an to-
tum corpus, aut una pars ægrotet, & ledentē affectio-
nem corrigere oportet. Si uero ob penuriam extinctū
est lac, alimentum augere, & melioris succi cibos da-
re, & plures auferre, aliuq; si plus iusto fertur adtrin-
gere, & exercitiis supernarum partium uti, & uberum
frictione, & fomentis per spongas, ceratis item liqui-
dioribus ad ubere ex oleo irino aut gleucino. Lini ue-
ro semen delingere cum melle aut passo. Aut sesamū
crudum cum palmula passa, quam pæton græci uo-
cant, æquis portionibus edendam præbe, & bibat zy-
thum, & eadem die ubera lacte replebuntur. Putabit
autem mulier simul ut acceperit potū, omnia sua mē-
bra resoluta esse, donec lac in uberibus factum fuerit.
Aut lumbricos piscatorum, qui in limo fluminis repe-
riuntur, & intestina terræ appellātur, quinq; aut septem
terito, & palmulas passas addito, & simul terito, ac da-
to in zytho bibendos prælotæ mulieri ieiunæ ad dies
decem: & de multitudine ac bonitate lactis mirabe-
ris. Præstat autem etiam præcedens pharmacum si-
militer cum zytho conterere, & bibendum præbere.

Vinum uero exhibendum est dulcius . Et fœniculum aut anethum uiride cum pifana coctum , forbendum dato . Si uero tenue fuerit lac , balnea reprobanda sunt uelut quæ humores aquosos reddant . In cibo utendū est alica , ouis sorbilibus , pane similagineo , pedibus ac extremitatibus porcinis , uolucris tenerioribus , carnis hœdinis , & uino dulci . Sin crassius fuerit lac mulieris , attenuante alimento utendum est , ac minus nutritio , & balneis frequentibus . Crassius enim lac abscessus & furunculos circa infantis corpus generat , & uenter ipsius cohibetur . Sed neque urinæ pro ratione prodeunt , & uomitus pituitosi infestant : & ægre mobilis ac difficulter spirans puer euadit , & appetitum perdit , ac decolor fit , & sordes oculorū habebit crassas , & mucos similiter , & flatus multi ab eo prodeunt . Si uero acrius fiat lac , excretiones per uentrem plures fiunt cū mordacitate , & appetitus deficit , & pustus læ acerrimæ in corpore fiunt , & præsertim circa superas partes , immo etiam infernas , & infans paulatim gracilescit . Quare omni modo temperandum est corpus nutriticis , balneis duleibus , & boni fucci alimento . Si uero lac quod multum fertur imminuere uoles , cibos minus alentes & paucissimos dato : ubera uero lenticula cocta integito , aut cominum cum aceto illinito . Aut lapidem album simplicem , quo ad ædificia utimur , similiter cum aceto . Aut hyoscyamum cū aceto . Aut linteum aceto imbutum imposito , & assidue humectato , perfundito autem aqua marina , aut muria calida , aut myrti decocto .

Ad fertentes infantes . Cap. VII.

Quandoquidem pleræque nutrices ineptis uelut distum est , utentes cibis , uitiosum lac suum efficiunt , & ex hoc diuersis morbis infantes , qui etiam optimam structuram adepti sunt , obiciunt . Aliquando uero etiam ex forinsecus corporis accidentibus morbi accedunt :
necessari

necessarium est etiam de diuersis affectionibus pueros infestantibus , pro uiribus breui tractare . Si quidem igitur infans crassiore alimento nutritus , pituitam in uentre colliget , & propterea sterat , lini semen cum melle delingendum dandum est , aut cumini parum cū melle . Et aqua mulsa instillanda est ori assidue calida . Si uero hæc præssura perseueret , oleo medium digitum tingito , & tonsillas illinito , & depresso linguæ radice ad uomitum irritato : ubi enim uomuerit , ab omnibus uexationibus confestim liberatur .

Ad uocem infantium interceptam . Cap. VIII.

Ad interceptam in infantibus uocem , ob quancunque causam præcedentem : Contingit autem hoc maxime suppressa aluo : brassicæ succum cum modico sale bibendum dato aut instillato . Statim enim soluit aluum , & uocē restituit . Sed & glans ano indenda est .

De dentitione . Cap. IX.

Circa septimum mensem incipiunt infantes proferre dentes , & dum punguntur ac stimulantur uelut ab aculeo , dente gingiuas disparante , inflammationes succedunt ipsarum gingiuarum ac maxillarum & tendinum : ad quas etiam febres omnino consequuntur . Accedit & pruritus auditoriorum meatuum . Et aures humectantur . Aliqui uero etiam lippitudinibus capiuntur , & sanguis ex oculorum angulis fluit . Pleurisque uero etiam exturbatur uenter , propter stomachi inflammationem , & uentris exolutionem . Itaque lenire ac pinguefacere oportet tendinē & maxillas , mollium lanarum ac mundarum circumiectu , circa collum & ipsius neruum , per oleum dulce ac calidum . Instillare quoque auditoriis meatibus oleum calidum . Perseuerante uero inflammatione , etiam ceratum rosaceum liquidū locis imponere . In cibo offerendū est puero cerebellum , maxime quidem leporis , coctum aut assatum : Sin minus ouiculæ : Naturaliter enim opitularur .

Sed & melle moderate cocto illinendæ sunt gingiua. Efficit enim minime molestum dentium exortum. Nihil uero duri dandum est ipsis ad mandendum, ut ne gingiua callosiores reddita impedimento sint dentium exortui. Balneo autem utendum est febribus remittentibus. Neq; studio habendum est ut uenter adstringatur, ut ne materia sursum repens, supernas partes, praesertim oculos laedat, & febres uehementiores efficiat. Sed & nutrix cogenda est ut aquam bibat, & cibos leuissimos ac sorbiles accipiat. Aiunt autem naturaliter auxiliari dentientibus pueris, colocynthidis syluestris radicem, in aureo aut argenteo canali gestatam. Itemq; rubi radicem. Sed & uiperæ, praesertim masculæ, dentem, in argento pro amuleto appende. At circa stomachum gestet semper uiridem Iaspidem de collo suspensum, ita ut stomachum contingat.

Ad inflammationes oculorum. Cap. X.

Lycium Indicum praesertim, sin minus, Pataricum cum lacte diluito, & supernas palpebras cum superciliiis illinito. Aliquando etiam ipsis oculis instillato, multo lacte dilutum. Mirabiliter etiam facit Nili ex rosif collyrium illitum. Ipsos uero oculos ocymi decocto abluito.

Ad albugines puerorum. Cap. XI.

Ad albugines puerorum ab eiulatu factas, solani nigri succum illine.

Ad inflammationes & humiditates aurium. Cap. XII.

Ad inflammationes, & dolores aurium, oui candidum cum lacte muliebri instilla. Aut intestina terræ cum rosaceo cocta. Ad humiditates uero aurium, alumen uino dilue, & lanam puram ac mollem in ipso imbue; & in sole assicca. Et rursus imbue ac sicca: & ubi ter hoc feceris, lanam siccam asserua. Vsu uero expetente, de ipsa accipe & in aurem inde. Ad ulcera uero in auribus

auribus, pastillo Musæ utere, diluto cum sapa ac modico aceto. Si uero caro superexcreuerit, primum reprimere per pastillum Bithynum dilutum cum uino. Deinde de utere Musæ pastillo, uelut dictum est.

De inflammatione, Siriasi graecis appellata. Cap. XIII.

Ex affectionibus quæ cum febre accidunt, est & siriasis in infantibus appellata, quæ est inflammatio partium cerebri & membranarum, adeo ut sincipitis & oculorum cauitas consequatur, cum febre ardente, & pallore, & corporis siccitate, ac prostrato appetitu. Siriasis autem appellata est à sincipitis cauitate. Siros enim apud graecos dicitur fossa ac corpus cauum, in quo semina seruantur. Quare omnia uelut ad inflammationes facere oportet, ita ut leniamus & mediocriter frigefaciamus caput, coriandri succo cum rosaceo humectantes. Sed & totum corpus ex hoc illinatur. Aut cucurbitæ ramenta sincipiti impone. Aut uitis fossia, aut portulacæ cum rosaceo tusam, sincipiti illine. Aut heliotropii scorpiuri succo sinciput illine. Aut oui luteum cum rosaceo concutito, & sincipiti illinito, & assidue permutato.

Vt exudet puer in febre. Cap. XIII.

Arundinis uiridis medullam terito, & ex ea sinciput ac pedes illinito, ipsumq; puerum uestimentis contegito.

De aphtha ulcere oris ardente. Cap. XV.

De aphthis ulceribus, & inflammationibus tonsillarum, dicitur absolutissime in sermone de affectionibus quæ perfectis accidunt circa has partes, in octauo nimirum.

Ad deuoratas spinas aut festucas eximendas. Cap. XVI.

Alumen quo ad coria utuntur cum oleo terito, & gulæ illinito, radicem linguæ digito ualde comprimens, & facile ipsas sursum effert.

Ad assiduas sternutationes infantium & grauedines. Cap. XVII.

Ocymum siccum tusum ac cribratum naribus ad moue, ut per respirationem attrahatur, aut insuffla. Idem etiam ad grauedinem facit.

Ad tussim puerorum. Cap. XVIII.

Nucleorum nucum pinearum modice tostorum drach.iiii. seminis cucumeris parum tosti drach.i. tragacanthi drach.iii.mellis despumati dodrantem. Præpara & præbe diligendum. Tragacanthum autem in uino ueteri dulcissimo macerato. Aliud. Hippocraticum. Vitellum oui assatum, & sesami duplum & salis granum unum moderatum terito sufficienter & cum melle delingendum dato. Aliud. Nucleos pineos tostos xxx.amygdalas decorticatas.xxx. seminis lini tosti,succi glycyrrhize,utriusque sextantem.Mellis quod satis est, dato delingendum. Probe etiam facit cuminum cum melle. Item ammium.

Ad alui infantium profuuium. Cap. XIX.

Si aluus infantis fluxione laboret, balneum & gestationem reprobamus. Utimur autem humectatione stomachi ex uino & oleo melino. Si uero fluxio extendatur, œnanthen leuissime tritam, & acaciam, ac mastichen, æquis portionibus singulis tritis, oui luteo quantum satis est excipe, & ex emollito stomachum illine: & dorium, & hapsum lanæ purpureæ impone ac deliga. Facit enim citra molestiam. Præ omnibus uero nutricem alimentis boni succi uti oportet & poribus adstringentibus. Si uero aluus infantis faringinalia excernat, mentam tritam cum uino nigro, aluo impone ac obliga.

Ad aluum suppressam. Cap. XX.

Si uero suppressatur aluus, glande irritanda est, aut ex sola aqua mulsa insulum immittendum est. Et mel alimentis ammiscendum. Cæterum florem arteo misce

misce cum oleo tere, & circa umbilicum affrica, & fluet aluus. At de lumbricis dicitur in uniuersalibus auxiliis in nono sermone.

De pustulis puerorum. Cap. XXI.

Tam antea dictum est quod infantes uitioso alimento utentes, uarios incidunt morbos, ut cū aliis & pustulæ, & papulæ instar bullarum efferuentes, & humida ulcera in cute fiant, quæ bubastica uocant, & alia cõsimilia. Itaque muriam, & urinam, & alia quæ aliqui adhibent, reprobamus, ob acrimoniam. Lauamus autem ipsos rosarum decocto aut lentis. Et si ampliori adstrictione opus habemus, myrti aut malicorii. Magis uero ulceratis, cataplasma ex plantagine imponimus, aut ex seride siue intubo cū pane: Aut ex flore polentæ cum portulaca, aut semperuio, aut ueneris umbilico, aut hyoscyamo. Aut rosas uirides, aut siccas costas cū meliloto & palmulis adhibemus. Aut spumam argenti, melilotum, alumen, cū aceto terito, & myrteum oleum siue rosaceū adicito, atq; illinito. Aliud ad bubastica ulcera. Recrementum plumbi & amyllum, æquis portionibus cum solani succo terito, & adiecto rosaceo illinito. Aliud pulcherrimum. Cadmiam tritam cū aqua illinito, aut cimoliam cum uino. Aliud. Spumam argenti, ceruse, utriusque trientem, malicorii sicci leuissime triti sextantem, succi stratiotæ fluuiialis quod satis est, utere. Quod si nõ adsit stratiotes, lentis palustris succum accipe, & utere, aut herbe uiridis quæ in aquis inuenitur, & stratiotæ similis est, succum ammiscere, probe etiã facit serapiadis tritesticularis succus. Aliud. Rescrementum ferri terito cū uino ac illinito. Valde enim bonum est hoc. Probe facit & emplastrum ex ladano, & emplastrum ex hordeo, oui candido, & rosaceo aut myrteo oleo diluta. Aliud, ad infantium pustulas ac papulas feruidas post rupturam. Cadmiæ ʒ. xxx. eris ʒ. lxxx. acaciæ, croci, utriusque unciam unam, tragacanthi

thi sextantem. Tragacanthum aqua macerato ac terito, & cum ipso reliqua excipito, ac pastillos formato. Et usus tempore cum succo senecionis, aut intubi, aut folani, diluito, & addito rosaceo, illinito. Ego inquit, succo senecionis aut intubi excipio tragacanthum ac reliqua, & pastillos effingo.

Ad capitis ulcera, & achores tenuia capitis ulcuscula. Cap. XXII.

Pharmacum ex cuius usus ego nomen assequutus sum. Spumæ argenti, cerusæ, utriusq; bessem, seminis ericæ, thuris, utriusq; ꝑ.iii. uino & oleo raphanino terito ac utitor. Aliud. Acaciæ fuluæ ꝑ. i. ladani trientem, myrrhæ sextantem, opii ꝑ. i. A qua palustri excipe & forma pastillos, & utere assidue. Aliud. Cochleas albas unâ cum testa exustas insperge. Aliud. Aloem leuissime tritam, cum plantagine arida trita insperge. Aliud. Balauustum aridum tritum insperge. Aut cum aqua tritum impone & illine. Aliud. Herbam quam in Alexandria Liparonem uocant, aliqui uero cnestrû appellant, urito, & cinerem cum uino tritum illinito. Vtere etiam, reliquis cû discriminationibus referendis in sexto sermone, de uniuersalibus auxiliis ad acoras.

Ad ulcus Melicèrida à mellei humoris similitudine dictum, quod & Dulce appellatur, & Syriace Sanalia. Cap. XXIII.

Spumæ argenti, baccarum lauri, æquales portiones terito cum aceto & oleo, & illinito. Sæpenumero eius experimentum fecimus.

Ad sedem infantum proidentem. Cap. XXIII.

Spongidae herba podicem assidue deterge. Acaciam cum sapa & uino nigro tritam podici illine Cochleam ustam tritam quum egreditur prælotæ sedî insperge, & sanabis, ostreorum testas crudas tulas ac tenuissimo cribro excretas insperge. Myrrhicacas uirides cû uino tritas impone. Vtere autem per-

fusione

fusione aqua ferorum, in qua ferrum tingunt. Ego uero semper utor muria tepida, & ualde probefacit. Si militer autem & aqua marina. Vtere etiam dicendis in uniuersalibus auxiliis, quæ suo loco referentur.

Ad foemorum intertrigines. Cap. XXV.

Myrrû siccam tritam insperge, aut cyperum cû rosis. Ad proidentem puerorû umbilicos. Cap. XXVI.

Procidunt pueris umbilici, dum aut in eiulatu diu & multum distenduntur, aut ex plaga, aut ex casu. Talibus igitur ammium cum muria tritum umbilico illine, & rasuram lintei impone, ac ad triduum obliga. Et rursus eo soluto, idem facito. Aut lupinos amaros & unguam asini ustam, & laterem ustum, simul terito ac imposito, & obligato. Si uero efficacioribus opus fuerit, his quæ ad herniam inguinum referuntur utere. Critonis ad pueros exumbilicales, ob quancunq; causam, Resinæ pinus ꝑ. xvi. aluminis scissi dextantem, mellis dextantes duos: Alumen tritum cum melle ad prunas coquito, & ubi bonam compagem habuerit resinam addito, assidueq; moueto, & ubi dissoluta fuerit, laminam de hoc pharmaco accipito, & umbilico imposito, ac quotidie alterato. Verum supra laminâ plantaginis folia aut hederæ imposito. Aliud. Aluminis scissi uncias. xv. fecis uini austeri dextantem, gallarum drach. ii. uino dilue ut spissitudinē habeant, & umbilicum illine, & forinsecus spongiam impone, posca imbutam ac expressam.

Ad hispidos pueros. Cap. XXVII.

Crafsioribus & pluribus fuliginosis superfusitatisibus sub cute collectis, ex quibus pili generantur, hispidiores infantes fiunt. Itaque caricas urito ac terito, & cum hoc cinere pilis obfitos locos cōfricato. Ex alio exemplari. Resinam coquito in aqua, & puerum lauato, ac leuiter detergito, ac cum caricarum ustarum cinere & fabarum cremore cōfricato. Aliud smegma

corroborans ipsos. Farinæ fabarum, cimolique, spumæ nitri, candidi ouorum, & testarum, æquales portiones pro smeumate adhibe.

Quando ablaſtandi ſunt infantes. Cap. XXVIII.